



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 266]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 11, 2016/श्रावण 20, 1938

No. 266]

NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 11, 2016/ SRAVANA 20, 1938

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

(सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग)

संकल्प

नई दिल्ली, 11 अगस्त, 2016

फा. सं. 12011/04/2014-बी.सी.II.—जबकि मंडल आयोग की रिपोर्ट तथा राज्य सरकारों की सूची दोनों में शामिल जातियों और समुदायों को समाहित करके 26 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के संबंध में अन्य पिछड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची को अनुबंध-1 में यथा निर्दिष्ट कल्याण मंत्रालय के संकल्पों के तहत अधिसूचित किया गया था;

और जबकि, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (इसके बाद एनसीबीसी के रूप में संदर्भित) का गठन राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 (1993 का 27) की धारा 3 के अंतर्गत किया गया था और इसे नागरिकों के किसी वर्ग को सूचियों में पिछड़ा वर्ग के रूप में शामिल करने संबंधी अनुरोध की जांच करने और ऐसी सूची में किसी पिछड़े वर्ग के अति समावेशन एवं अल्प समावेशन की शिकायतों को सुनने तथा केन्द्रीय सरकार को सलाह देने, जैसा उपयुक्त हो, के लिए उक्त अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (1) के अंतर्गत शक्तियां प्रदान की गई हैं;

और जबकि, उक्त केन्द्रीय सूची को एनसीबीसी की सिफारिशों पर संशोधित किया गया था और अनुबंध-II में यथानिर्दिष्ट संकल्प के अंतर्गत केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर अधिसूचित किया गया था;

और जबकि, एनसीबीसी ने आंध्र प्रदेश राज्य की अन्य पिछड़ा वर्ग की केन्द्रीय सूची में जाति/समुदाय को शामिल/संशोधन/विलोपित करने की सिफारिश की है और नव-सर्जित तेलंगाना राज्य की अन्य पिछड़ा वर्ग की केन्द्रीय सूची में कई जातियों/समुदायों को शामिल/संशोधन/विलोपित करने की आगे सिफारिश की है;

और जबकि, केन्द्रीय सरकार ने एनसीबीसी की उपरोक्त सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है तथा उपर्युक्त राज्यों की अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल/संशोधन/विलोपित हेतु अधिसूचित करने का निर्णय लिया है;

अतः अब उक्त अधिनियम की धारा 2 के खंड (ग) के साथ पठित खंड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार, परिशिष्ट में यथानिर्दिष्ट उपरोक्त राज्य के संबंध में अन्य पिछड़े वर्गों की उक्त केन्द्रीय सूची में शामिल/संशोधन/विलोपित एतद्वारा अधिसूचित करती है। ये संशोधनसरकारी राजपत्र में इस संकल्प के प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होंगे।

परिशिष्ट

आंध्र प्रदेश और तेलंगानाराज्य की अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में निम्नलिखित समावेशन/संशोधन अधिसूचित करने हेतु।

1. आंध्र प्रदेश

वर्तमान प्रविष्टियां	संशोधित प्रविष्टियां
1. अग्रिकुल क्षत्रिय, पाली, वाडावालीजा, बैस्था, जलारी, गंगावर, गंगापुत्रा, गुन्दला, वन्यकुल क्षत्रिय, वन्नीकपू, वन्नीरेड्डी, पल्लीकपू, पल्लीरेड्डी, नय्याला, पट्टापू	1. अग्रिकुल क्षत्रिय, पाली, वाडावालीजा, बैस्था, जलारी, गंगावर, गंगापुत्रा, गुन्दला, वन्यकुल क्षत्रिय, (वन्नीकपू, वन्नीरेड्डी, पल्लीकपू, पल्लीरेड्डी), नय्याला, पट्टापू
5. रजाक, चकली, वन्नार	5. रजाक (चकली, वन्नार), चकली, वन्नार
15. नाई-ब्राह्मिन (मंगली), मंगला, बजंतरी	15. नाई-ब्राह्मिन (मंगली), मंगला, बजंतरी
17. वामशा राज	17. वामशाराज, पिचीगुनटला
21. पदम्मवान्दलु, दीवारवन्डलु, येल्लमवन्डलु, मुयटीयालाम्मावन्डलु	21. दम्माली/दम्माला/दम्मुला/दमला, पदम्मवान्दलु, दीवारवन्डलु, येल्लमवन्डलु, मुयटीयालाम्मावन्डलु
22. वीरामूथी (नेट्टीकोटाला), वीराभाडरीया	22. वीरामूथी (नेट्टीकोटाला), वीराभाडरीया
23. वाल्मीकी, बोया (बोया बेदर, किरातका, निषदी, येल्लपी, येल्लपु/ पेडडा बोया) तलयारी, चुंडवल्लू	23. वाल्मीकी बोया (बोया, बेदर, किरातका, निषदी, येल्लपी, येल्लपु, पेडडा बोया), तलयारी, चुंडवल्लू
35. ओडी, ओडीलु, वाडी, वाडेलु	35. ओडी, ओडीलु, वाडी, वाडेलु, वडेरा, वाडेरा
39. अचुकतलापांदलु	39. अचुकतदावांडलु विशाखापट्टनम और गुंटूर जिलों में तथा केवल हिन्दूओं तक सीमित
42. इडगा, गोयडा (गम्भाल्ला, कलाली), गौण्डला, सेटिटबालिजा (विशाखापट्टनम, पूर्वी गोदावरी, पश्चिमी गोदावरी तथा कृष्णा जिलों के)	42. गौड़, इडगा, गौड़ा (गम्भाल्ला, कलाली), गौण्डला, सेटिटबालिजा (विशाखापट्टनम, पूर्वी गोदावरी, पश्चिमी गोदावरी तथा कृष्णा जिलों के) श्रीसायन (सेगिडी)
47. कारीकलाभाकबुलु, कार्ईकोलान या कार्ईकोला (सेनगुण्डम या सेनगूथर)	47. कारीकलाभाकथुलु, कार्ईकोलान या कार्ईकला (सेनगुण्डम या सेनगूथर)
53. पेरिका (पेरिके बालीजा, पुरागिरी क्षत्रिय)	53. पेरिका (पेरिका बालीजा, पुरागिरी क्षत्रिय)
55. पदमासाली (साली, सालीयां, पाट्टसाली, सेन पथला, थोगटा साली)	55. पदमासाली (साली, सालिवन, पाट्टसाली, सेनपाथुलु, थोगटा साली)
58. थोगाटा, थोगाटी या थोगाटा वीर क्षत्रिय	58. थोगाटा, थोगाटी या थोगाटावीरक्षत्रिय
62. आरेकाटिका, काटिका, कुरेश (मुसलमान कसाई)	62. आरेकाटिका, काटिका
62(ए). शून्य	62(ए). कुरेशी (मुसलमान कसाई)
64. भटराजु	64. भटराजु
74. सूर्यवाल्लिजा (कलवथुला), गणिका	74. सूर्यवाल्लिजा (कलवथुला, गणिका)
75. कृष्णभलीजा (दसारी, बुक्का, बुक्काआयावर)	75. कृष्णभलीजा (दसारी, बुक्का)

82. नीली (नेल्ली)	82. नीली
88. सातनी (छत्तादीश्रीवैष्णव, छटादी)	88. सातनी (छत्तादीश्रीवैष्णव)
89. तम्माली	89. तम्माली (गैर-ब्रह्मिन) (शुद्र जाति)
95. अययाराका	95. अययाराका श्रीकाकुलम, विजयानगरम, विशाखापट्टनम, पूर्वी गोदावरी, पश्चिम गोदावरी, कृष्णा तथा गुंटूर जिलों तक सीमित
97. पोंडारा	97. पोंडारा श्रीकाकुलम, विजयानगरम और विशाखापट्टनम जिलों तक सीमित
99. कुराकुला	99. कुराकुला श्रीकाकुलम, विजयानगरम और विशाखापट्टनम जिलों तक सीमित
106. सिकलिगर	106. सिकलिगर/सैकिलगर
109. कुर्मी (तेलंगाना क्षेत्र तथा कृष्णा जिले तक ही सीमित)	109. कुर्मी (कृष्णा जिले तक ही सीमित)

वर्तमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
112. शून्य	112. समन्थुला/समंथा /सौंटिया/ सेंटिया श्रीकाकुलम जिले तक सीमित

आंध्र प्रदेश राज्य की विभिन्न जातियों के विलोपन के संबंध में।

वर्तमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
56. श्रीसायन(सेगिडी)	56. विलोपित
80. मुन्नूरुकापू (तेलंगाना)	80. विलोपित
98. लोध, लोधा, लोधी	98. विलोपित
100. कासी कपाड़ी	100. विलोपित
107. सिद्दुला	107. विलोपित
110. बुडुबुंजाला/भुंजवा/भडभुंजा (हैदराबाद तथा रंगारेड्डी जिलों तक ही सीमित)	110. विलोपित
111. लक्कामारी कापू (तेलंगाना क्षेत्र तक ही सीमित)	111. विलोपित

2. तेलंगाना

वर्तमानप्रविष्टियां	नई प्रविष्टियां
1 शून्य	1. अग्निकुल क्षत्रिय, पाली, वाडावालीजा, बैस्था, जलारी, गंगावर, गंगापुत्रा, गुन्दला, वन्यकुल क्षत्रिय (वन्निकषू, वन्नरेड्डी, पल्लीकपू, पल्लीरेड्डी) , नेय्याला, पट्टापू
2 शून्य	2. बालासंथु, बहुरूपी
3 शून्य	3. बुडबुक्काला
4 शून्य	4. रजाक (चकली, वन्नार)
5 शून्य	5. दसारी (जो पहले भिक्षाटन में लगे थे)
6 शून्य	6. डोम्मरा
7 शून्य	7. गान्निरेडलावारू
8 शून्य	8. जंगम (जिनका परंपरागत व्यवसाय भिक्षावृति है)
9 शून्य	9. जोगी
10 शून्य	10. काटिपापाला
11 शून्य	11. मेदारी या महेन्द्रा
12. शून्य	12. मोंदीवारु, मोंदीबान्दा, बांदा
13. शून्य	13. नाई-ब्राह्मिण/नाई-ब्राह्मिण (मंगली), मंगला और भजन्तरी
14. शून्य	14. वमशा राज, पिच्चीगुनटला
15. शून्य	15. पामुला
16. शून्य	16. पारधी (नीरशिकारी)
17. शून्य	17. विलोपित
18. शून्य	18. दम्माली/दम्माला/दम्मुला/दमला, पदम्मवान्दलु, दीवारवन्डलु, येल्लमवन्डलु, मुयटीयालाम्मावन्डलु
19. शून्य	19. वीरामूस्ती (नेट्टीकोटाला), वीराभाडरीया
20. शून्य	20. वाल्मीकी बोया (बोया, बेदर, किरातका, निषदी, येल्लपी, येल्लपु, पेड्डा बोया), तलयारी, चुंडवल्लू
21. शून्य	21. गुडाला
22. शून्य	22. कंजारा- भट्टा
23. शून्य	23. केपमारे या रेड्डीका
24. शून्य	24. मोंदेपट्टा
25. शून्य	25. नोक्कर
26. शून्य	26. पारीकी मुगुल्ला
27. शून्य	27. याता
28. शून्य	28. चोपमारी
29. शून्य	29. कैकादी
30. शून्य	30. जोशी नन्दी वाला
31. शून्य	31. ओडी (ओडीलु, वाडडी, वाडडेलु), वडडेरा, वाडडेरा
32. शून्य	32. मंदुला

33. शून्य	33. कुनापुली
34. शून्य	34. आर्यक्षत्रिय, चित्तारी, गिनीयार, चित्रकारा, नखास
35. शून्य	35. देवांगा
36. शून्य	36. गौड़, इडिगा, गौड़ा (गम्माला), कलाली, गौण्डला और श्रीसायन (सेगिडी)
37. शून्य	37. गान्दला, तेलिकुला, देवथिलाकुला
38. शून्य	38. जन्दरा
39. शून्य	39. कुम्मारा या कुलाला, सालिवाहना
40. शून्य	40. कारीकलाभाकथुलु, काईकोलान या काईकला (सेनगूथर, सेनगुण्डम)
41. शून्य	41. करनाभकथुलु
42. शून्य	42. कुरुबा या कुरुमा
43. शून्य	43. नीलाकंथी
44. शून्य	44. पतकार (खत्री)
45. शून्य	45. पेरिका (पेरिका बालीजा, पुरागिरी क्षत्रिय)
46. शून्य	46. नेस्सी या कुरनी
47. शून्य	47. पदमासाली (साली, सालिवन, पट्टूसाली, सेनापथुलु, थोगटासाली)
48. शून्य	48. स्वकुलासाली
49. शून्य	49. थोगाटा, थोगाटी या थोगाटावीरक्षत्रिय
50. शून्य	50. विश्वब्रह्मिण या विश्वकर्मा (आसुला, कमसाली, कम्मारी, कंचारी, वादला या वडरा या वडरांगी और सिल्पी)
51. शून्य	51. ईसाई धर्म में परिवर्तन अनुसूचित जातियां तथा उनकी सन्तति
52. शून्य	52. अरेकाटिका, काटिका
53. शून्य	53. भटराजु
54. शून्य	54. चिप्पोलू (मेरा)
55. शून्य	55. हटकर
56. शून्य	56. जिन्नार
57. शून्य	57. कोष्टी
58. शून्य	58. काची
59. शून्य	59. सूर्यवालिजा (कलावंथुला गणिका)
60. शून्य	60. कृष्णबलीजा (दसारी, बुक्का)
61. शून्य	61. मथुरा
62. शून्य	62. माली (जहाँ वे अनुसूचित जन जाति के नहीं हैं)
63. शून्य	63. मुदीराज, मुतरसी, तेनुगोल्लू
64. शून्य	64. मुन्नूरुकापू
65. शून्य	65. नीली
66. शून्य	66. पुसाला
67. शून्य	67. पास्सी
68. शून्य	68. रंगरेज या भवसार क्षत्रिय

69. शून्य	69. साधुचेटी
70. शून्य	70. सातनी (चट्टादा श्रीवैष्णव)
71. शून्य	71. तम्माली (गैर-ब्रह्मिण) (शुद्र जाति) जिनका व्यवसाय संगीत बजाना, फूल बेचना और मंदिर सेवाओं में सहायता करना आदि है लेकिन शिवचर्कर्स नहीं
72. शून्य	72. उप्पारा या सागरा
73. शून्य	73. वंजारा (वंजारी)
74. शून्य	74. यादवा (गोल्ला)
75. शून्य	75. पाला-इकारी (केवल हैदराबाद और रंगारेड्डी जिलों तक सीमित हैं)
76. शून्य	76. अय्यारका (केवल खम्माम और वारंगल जिलों तक सीमित है)
77. शून्य	77. नागारालु
78. शून्य	78. कासीकापाडी/कासीकापुडी (केवल हैदराबाद, रंगारेड्डी, निज़ामाबाद, महबूबनगर और आदिलाबाद जिलों तक सीमित हैं)
79. शून्य	79. लोध/लोधी/लोधा (केवल हैदराबाद और रंगारेड्डी, खम्माम और आदिलाबाद जिलों तक सीमित हैं)
80. शून्य	80. कुर्मी
81. शून्य	81. पातरा
82. शून्य	82. सिद्दुला
83. शून्य	83. सिकलिगर/सैकलगर
84. शून्य	84. बुडुबुंजाला/भुंजवा/भडभुंजा (केवल हैदराबाद और रंगारेड्डी जिलों तक सीमित हैं)
85. शून्य	85. लक्कामारीकापू
	मुस्लिम जातियां/समुदाएँ
86 (i). शून्य	86 (i). मेहतार (मुस्लिम)
86 (ii). शून्य	86 (ii). दुडेकुला, लद्दाफ, पिन्जारी या नूरबश
86 (iii). शून्य	86 (iii). कुरेशी (मुसलमान कसाई)
86 (iv). शून्य	86 (iv). फकिर, फकीर
87. शून्य	87. राजन्नाला, राजन्नालू

अनुबंध-1

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सूची जिनके संबंध में सामान्य सूची अधिसूचित की गई है

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	सं.12011/68/93-बीसीसी(सी)	13.09.1993	आंध्र प्रदेश, असम, बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु और उत्तर प्रदेश
2.	सं.12011/9/94-बीसीसी	20.10.1994	उड़ीसा, राजस्थान, त्रिपुरा, पश्चिम बंगाल, दादरा और नागर हवेली, दमन एवं दीव और पुडुचेरी

3.	सं.12011/7/95-बीसीसी	25.05.1995	जम्मू व कश्मीर, मणिपुर, सिक्किम और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
4.	सं.12011/99/94-बीसीसी	12.12.1997	चंडीगढ़

अनुबंध-II

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सूची जिनके संबंध में एनसीबीसी की सिफारिश पर अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में समावेशन/संशोधन अधिसूचित किए गए हैं

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	सं.12011/21/95-बीसीसी	16.05.1995	आंध्र प्रदेश, बिहार, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु और उत्तर प्रदेश
2	सं.12011/07/95-बीसीसी	17.07.1995	सिक्किम, मणिपुर और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
3	सं.12011/02/96-बीसीसी	29.01.1996	असम
4	सं.12011/96/94-बीसीसी	11.03.1996	आंध्र प्रदेश, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
5	सं.12011/44/96-बीसीसी	11.12.1996	बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, उड़ीसा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
6	सं.12011/68/93-बीसीसी	08.07.1997	उत्तर प्रदेश और बिहार
7	सं.12011/12/96-बीसीसी	02.09.1997	केरल
8	सं.12011/13/97-बीसीसी	17.12.1997	उत्तर प्रदेश
9	सं.12011/12/96-बीसीसी	04.08.1998	महाराष्ट्र
10	सं.12011/68/93-बीसीसी	06.08.1998	मध्य प्रदेश
11	सं.12011/68/98-बीसीसी	27.10.1999	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पंजाब, राजस्थान, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
12	सं.12011/88/98-बीसीसी	06.12.1999	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, बिहार, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
13	सं.12011/36/99-बीसीसी	04.04.2000	आंध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान,

			सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
14	सं.12011/44/99-बीसीसी	21.09.2000	आंध्र प्रदेश, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
15	सं.12011/9/2000-बीसीसी	06.09.2001	आंध्र प्रदेश, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू व कश्मीर, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल
16	सं.12011/1/2001-बीसीसी	20.06.2003	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, हरियाणा, कर्नाटक, उड़ीसा, राजस्थान और पश्चिम बंगाल
17	सं.12011/04/02-बीसीसी	13.01.2004	आंध्र प्रदेश, बिहार, पंजाब, सिक्किम, तमिलनाडु और उत्तर प्रदेश
18	सं.12011/09/04-बीसीसी	17.01.2006	आंध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी और उत्तर प्रदेश
19	सं.12011/14/04-बीसीसी	12.03.2007	दमन एवं दीव, अंडमान एवं निकोबार, उत्तरांचल, पुडुचेरी, त्रिपुरा, कर्नाटक, गुजरात और महाराष्ट्र
20	सं.12011/16/07-बीसीसी	12.10.2007	पंजाब और उड़ीसा
21	सं.12011/01/07-बीसीसी(भाग)	13.07.2010	आंध्र प्रदेश
22	सं.12018/06/05-बीसीसी	30.07.2010	बिहार
23	सं.12015/02/07-बीसीसी	18.08.2010	छत्तीसगढ़, झारखंड, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, राजस्थान और दमन एवं दीव
24	सं.12015/02/07-बीसीसी	12.10.2010	छत्तीसगढ़, झारखंड, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, राजस्थान और दमन एवं दीव
25	सं.12015/15/08-बीसीसी	16.06.2011	आंध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, गुजरात, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, राजस्थान, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, पश्चिम बंगाल, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह और पुडुचेरी।
26	सं.12015/13/10-बीसी-II	08.12.2011	आंध्र प्रदेश, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, गोवा, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, सिक्किम, तमिलनाडु, उत्तराखंड, पश्चिम बंगाल, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली एवं पुडुचेरी।

27	सं.12015/5/11-बीसी-II	17.02.2011	आंध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, कर्नाटक, केरल, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, पुडुचेरी और चंडीगढ़।
28	सं.20012/129/09-बीसी-II	04.03.2014	बिहार, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, मध्य प्रदेश, राजस्थान, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
29	सं.12011/04/14-बीसी-II	14.01.2015	आंध्र प्रदेश,
30	सं.12011/7/14-बीसी-II	27.01.2015	केरल
31	सं.12011/1/15-बीसी-II	27.05.2015	हरियाणा और कर्नाटक
32	सं.12015/05/15-बीसी-II	15.07.2015	हिमाचल प्रदेश
33.	सं.12015/06/15-बीसी-II	09.09.2015	गुजरात और उत्तराखंड
34	सं.12011/13/16-बीसी-II	26.05.2016	हिमाचल प्रदेश और सिक्किम
35	सं.12011/14/16-बीसी-II	15.06.2016	आंध्र प्रदेश
36	12011/15/16- बीसी-II	30.06.2016	हरियाणा, केरल और छत्तीसगढ़

बी. एल. मीना, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

(Department of Social Justice and Empowerment)

RESOLUTION

New Delhi, 11th August, 2016

F. No.12011/4/2014-BC-II.—Whereas the Common Central List of Other Backward Classes comprising castes and communities included in both the lists in the report of the Mandal Commission and the lists of the State Governments were notified in respect of 26 States and Union territories vide the erstwhile Ministry of Welfare Resolutions as specified in **Annexure-I**;

And whereas, the National Commission for Backward Classes (hereinafter referred to as the NCBC) constituted under section 3 of the National Commission for Backward Classes Act, 1993 (27 of 1993), hereinafter referred to as the said Act, has been empowered under sub-section (1) of section 9 of the said Act to examine requests for inclusion of any class of citizens as backward classes in the lists and hear complaints of over-inclusion and under-inclusion of any backward class in such lists and tender such advice to the Central Government as it deems appropriate;

And whereas, the said Central List has been amended, on the recommendations of the NCBC, and notified from time to time by the Central Government vide Resolutions as specified in **Annexure-II**;

And whereas, the NCBC has further recommended castes/communities for inclusion/amendment/deletion in the said Central List in respect of the State of Andhra Pradesh and inclusion of several castes/communities in the Central List of Other Backward Classes for the new State of Telangana.

And whereas, the Central Government has considered and accepted the aforesaid recommendations of the NCBC and have decided to notify inclusion/amendment/deletion in the Central List of Other Backward Classes of the aforesaid States;

Now, therefore, the Central Government, in exercise of the powers conferred by clause (a) read with clause (c) of section 2 of the said Act, hereby notifies the inclusions/amendments/deletions in the said Central Lists of Other Backward Classes in respect of the aforesaid States, as specified in the **Appendix**, which shall take effect from the date of publication of this Resolution in the Gazette.

APPENDIX

INCLUSION/AMENDMENT IN THE CENTRAL LIST OF OTHER BACKWARD CLASSES FOR THE STATE OF ANDHRA PRADESH

Existing Entry	Modified Entry
1. Agnikulakshatriya, Palli, Vadabalija, Bestha, Jalari, Gangavar, Gangaputra, Goondla, Vanyakulakshtriya, Vannekapu, Vannereddi, Pallikapu, Pallireddi, Nayyala & Pattapu	1. Agnikulakshatriya, Palli, Vadabalija, Bestha, Jalari, Gangavar, Gangaputra, Goondla, Vanyakulakshtriya (Vannekapu, VannereddiPallikapu, Pallireddi), Neyyala and Pattapu
5. Rajaka, Chakali, Vannar	5. Rajaka (Chakali, Vannar), Chakali, Vannar
15. Nayi-Brahmin (Mangali, Mangala, Bhajanthri)	15. Nayi-Brahmin (Mangali), Mangala, Bajantri
17. Vamsha Raj	17. Vamsharaj, Pitchiguntala
21. Peddammavandlu, Devaravandlu, Yellammavandlu, utyalammavandlu	21. Dammali/Dammala/Dammula/Damala , Peddammavandlu, Devaravandlu, Yellammavandlu, Mutyalammavandlu
22. Veeramushti (Neetikotala), Veerabhadreeya	22. Veeramushti (Nettikotala), Veerabhadreeya
23. Valmiki, Boya (BoyaBedar, Kirataka Nishadi, Yellappi, Yellapu/ Yellapoondlu, PeddaBoya), Talayari, Chunduvallu	23. Valmiki Boya (Boya, Bedar, Kirataka, Nishadi, Yellapi , Pedda Boya), Talayari and Chunduvallu
35. Odde, Oddilu, Vaddi, Vaddelu	35. Odde (Oddilu, Vaddi, Vaddelu), Vaddera, Waddera
39. Achukatlavandlu	39. Achukadavandlu in the districts of Visakhapatnam and Guntur and confined to Hindus only.
42. Ediga, Gowda (Gamalla, Kalalee), Goundla, Settibalija (of Visakhapatnam, East Godavari, West Godavari and Krishna Districts)	42. Goud , Ediga, Gouda (Gamalla, Kalalee), Goundla, Settibalija of Visakhapatnam, East Godavari, West Godavari and Krishna Districts and Srisayana (Segidi).
47. Karikalabhakthulu, Kaikolan or Kaikola (Sengundam or Sengunther)	47. Karikalabhakthulu, Kaikolan or Kaikala (Sengundam or Sengunther)
53. Perika (PerikeBalija, Puragiri Kshatriya)	53. Perika (Perika Balija, Puragiri Kshatriya)
55. Padmasali (Sali, Saiyan, Pattusali, Senapathulu, ThogataSali)	55. Padmasali (Sali, Salivan , Pattusali, Senapathulu, Thogata Sali)
58. Thogata, Thogati or Thogata Veerakshatriya	58. Thogata, Thogati or Thogataveerakshatriya
62. Arekatika, Katika, Quresh (Muslim	62. Arekatika, Katika

Butchers)	
62(A). Nil	62(A) Qureshi (Muslim Butchers)
64. Bhataraju	64. Bhatraju
74. Surya Balija (Kalavanthula), Ganika	74. Surya Balija (Kalavanthula, Ganika)
75. Krishnabhalija (Dasari, Bukka, BukkaAyavar)	75. Krishnabhalija (Dasari, Bukka)
82. Neeli (Nelli)	82. Neeli
88. Satani (Chattadasrivaishnava, Chatadi)	88. Satani (Chattadasrivaishnava)
89. Tammali	89. Tammali (Non-Brahmins) (Shudra Caste)
95. Ayyaraka	95. Ayyaraka confined to Srikakulam, Vizianagaram, Visakhapatnam, East Godavari, West Godavari, Krishna and Guntur Districts.
97. Pondara	97. Pondara confined to Srikakulam, Vizianagaram and Visakhapatnam Districts
99. Kurakula	99. Kurakula confined to Srikakulam, Vizianagaram and Visakhapatnam Districts
106. Sikligar	106. Sikligar/ Saikilgar
109. Kurmi (confined to Telangana Region and also Krishna District only)	109. Kurmi (confined to Krishna District only)

Existing Entry	New Entry
112. Nil	112.Samantula/Samanta/Sountia/Sauntia confined to Srikakulam District

Deletion of different castes in Andhra Pradesh:

Existing Entry in the Central List of OBCs	Modified Entry
56. Srisayana (Segidi).	56. Deleted
80. Munnurkapu (Telangana)	80. Deleted
98. Lodh, Lodha, Lodhi	98. Deleted
100. KasiKapadi	100. Deleted
107. Siddula	107. Deleted
110. Budubunjala/Bhunjwa /Bhadbhuja (confined to Hyderabad and Ranga Reddy Districts only)	110. Deleted
111. Lakkamarikapu (confined to Telangana region only)	111. Deleted

2. TELANGANA

Existing entry No. in Central OBCs List	Name of the proposed Castes/Communities
1. Nil	1. Agnikulakshatriya, Palli, Vadabalija, Bestha, Jalari, Gangavar, Gangaputra, Goondla, Vanyakulakshatriya (Vannekapu, Vannerreddi, Pallikapu, Pallireddi), Neyyala, Pattapu

2. Nil	2. Balasanthu, Bahurupi
3. Nil	3. Budabukkala
4. Nil	4. Rajaka (Chakali, Vannar)
5. Nil	5. Dasari (formerly engaged in Bikshatana i.e., Beggary)
6. Nil	6. Dommara
7. Nil	7. Gangiredlavaru
8. Nil	8. Jangam (whose traditional occupation is begging)
9. Nil	9. Jogi
10. Nil	10. Katipapala
11. Nil	11. Medari or Mahendra
12. Nil	12. Mondivaru, Mondibanda, Banda
13. Nil	13. Nayi-Brahmin/Nayee-Brahmin (Mangali), Mangalaand Bhajantri
14. Nil	14. Vamsha Raj, Pitchiguntla
15. Nil	15. Pamula
16. Nil	16. Pardhi (Nirshikari)
17. Nil	17. Deleted
18. Nil	18. Dammali/Dammala/Dammula/Damala, Peddammavandlu, Devaravandlu, Yellammavandlu, Mutyalammavandlu
19. Nil	19. Veeramushti (Nettikotala), Veerabhadreeya
20. Nil	20. Valmiki Boya (Boya, Bedar, Kirataka, Nishadi, Yellapi, Pedda Boya), Talayari, Chunduvallu
21. Nil	21. Gudala
22. Nil	22. Kanjara – Bhatta
23. Nil	23. Kepmare or Reddika
24. Nil	24. Mondepatta
25. Nil	25. Nokkar
26. Nil	26. Pariki Muggula
27. Nil	27. Yata
28. Nil	28. Chopemari
29. Nil	29. Kaikadi
30. Nil	30. Joshinandiwala
31. Nil	31. Odde (Oddilu, Vaddi, Vaddelu), Vaddera, Waddera
32. Nil	32. Mandula
33. Nil	33. Kunapuli
34. Nil	34. Aryakshatriya, Chittari, Giniyar, Chitrakara, Nakhas
35. Nil	35. Devanga
36. Nil	36. Goud, Ediga, Gouda (Gamalla), Kalalee, Goundla and Srisayana (Segidi)
37. Nil	37. Gandla, Telikula, Devathilakula
38. Nil	38. Jandra
39. Nil	39. Kummara or Kulala, Salivahana
40. Nil	40. Karikalabhakthulu, Kaikolan or Kaikala (Sengundam or Sengunther)
41. Nil	41. Karnabhakthulu

42. Nil	42. Kuruba or Kuruma
43. Nil	43. Neelakanthi
44. Nil	44. Patkar (Khatri)
45. Nil	45. Perika (Perika Baliya, Puragiri Kshatriya)
46. Nil	46. Nessi or Kurni
47. Nil	47. Padmasali (Sali, Salivan, Pattusali, Senapathulu, Thogata Sali)
48. Nil	48. Swakulasali
49. Nil	49. Thogata, Thogati or Thogataveerakshatriya
50. Nil	50. Viswabrahmin or Viswakarma (Ausula, Kamsali, Kammari, Kanchari, Vadla or Vadra or Vadrangi and Silpi)
51. Nil	51. Scheduled Castes converts to Christianity and their progeny
52. Nil	52. Arekatika, Katika
53. Nil	53. Bhatraju
54. Nil	54. Chippolu (Mera)
55. Nil	55. Hatkar
56. Nil	56. Jingar
57. Nil	57. Koshti
58. Nil	58. Kachi
59. Nil	59. Surya Baliya (Kalavanthula, Ganika)
60. Nil	60. Krishnabaliya (Dasari, Bukka)
61. Nil	61. Mathura
62. Nil	62. Mali (where they are not Scheduled Tribe)
63. Nil	63. Mudiraj, Mutrasi, Tenugollu
64. Nil	64. Munnurukapu
65. Nil	65. Neeli
66. Nil	66. Poosala
67. Nil	67. Passi
68. Nil	68. Rangarez or Bhavasara Kshatriya
69. Nil	69. Sadhuchetty
70. Nil	70. Satani (Chattadasrivaishnava)
71. Nil	71. Tammali (Non-Brahmins) (Shudra caste) whose traditional occupation is playing musical instruments, vending of flowers and giving assistance in temple service but not Shivarchakars
72. Nil	72. Uppara or Sagara
73. Nil	73. Vanjara (Vanjari)
74. Nil	74. Yadava (Golla)
75. Nil	75. Pala-Ekari (area confined to Hyderabad and Rangareddy Districts only)
76. Nil	76. Ayyaraka (area confined to Khammam and Warrangal Districts only)
77. Nil	77. Nagaralu
78. Nil	78. Kasikapadi/Kasikapudi (area confined to Hyderabad, Rangareddy, Nizamabad, Mahaboobnagar and Adilabad Districts only)
79. Nil	79. Lodh/Lodhi/Lodha (area confined to Hyderabad, Rangareddy, Khammam and Adilabad Districts only)

80. Nil	80. Kurmi
81. Nil	81. Patra
82. Nil	82. Siddula
83. Nil	83. Sikligar/Saikalgar
84. Nil	84. Budubunjala/Bhunjwa/Bhadbhunja (area confined to Hyderabad and Rangareddy Districts only)
85. Nil	85. Lakkamarikapu
	Muslim castes/communities:
86(i). Nil	86(i). Mehtar (Muslim)
86(ii). Nil	86 (ii) Dudekula, Laddaf, Pinjari or Noorbash
86(iii). Nil	86 (iii) Qureshi (Muslim Butchers)
86(iv). Nil	86(iv). Faqir, Fakeer
87. Nil	87. Rajannala, Rajannalu

ANNEXURE-I

LIST OF STATES/UTs IN RESPECT OF WHICH COMMON LISTS HAVE BEEN NOTIFIED

Sl. No.	Resolution No.	Date of Gazette Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/68/93-BCC(C)	13.09.1993	Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
2.	No.12011/9/1994-BCC	20.10.1994	Orissa, Rajasthan, Tripura, West Bengal, Dadra and Nagar Haveli, Daman and Diu and Puducherry.
3.	No.12011/7/95-BCC	25.05.1995	J&K, Manipur, Sikkim and NCT of Delhi.
4.	No.12011/99/94-BCC	12.12.1997	Chandigarh.

ANNEXURE-II

LIST OF STATES/UTs IN RESPECT OF WHICH INCLUSIONS/AMENDMENTS IN THE CENTRAL LISTS OF OTHER BACKWARD CLASSES (OBCs) HAVE BEEN NOTIFIED BASED ON THE RECOMMENDATIONS OF NCBC

Sl. No	Resolution No.	Date of Gazette Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/21/95-BCC	16.05.1995	Andhra Pradesh, Bihar, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Uttar Pradesh
2.	No.12011/07/95-BCC	17.07.1995	Sikkim, Manipur and Delhi.
3.	No.12011/02/96-BCC	29.01.1996	Assam
4.	No.12011/96/94-BCC	11.03.1996	Andhra Pradesh, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Tamil Nadu, Tripura, Uttar Pradesh and West Bengal
5.	No.12011/44/96-BCC	11.12.1996	Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Orissa, Uttar Pradesh and West Bengal.
6.	No.12011/68/93-BCC	08.07.1997	Uttar Pradesh and Bihar.
7.	No.12011/12/96-BCC	02.09.1997	Kerala

8.	No.12011/13/97-BCC	17.12.1997	Uttar Pradesh.
9.	No.12011/12/96-BCC	04.08.1998	Maharashtra
10.	No.12011/68/93-BCC	06.08.1998	Madhya Pradesh
11.	No.12011/68/98-BCC	27.10.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
12.	No.12011/88/98-BCC	06.12.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Bihar, Goa, Gujarat, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
13.	No.12011/36/99-BCC	04.04.2000	Andhra Pradesh, Bihar, NCT of Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Sikkim, Tripura, U.P. and W.B.
14.	No.12011/44/99-BCC	21.09.2000	Andhra Pradesh, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, U.P. and W.B.
15.	No.12015/9/2000-BCC	06.09.2001	Andhra Pradesh, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, J&K, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
16.	12011/1/2001-BCC	20.06.2003	Andhra Pradesh, Chandigarh, NCT of Delhi, Haryana, Karnataka, Orissa, Rajasthan and W.B.
17.	No.12011/4/2002-BCC	13.01.2004	Andhra Pradesh, Bihar, Punjab, Sikkim, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
18.	No.12011/9/2004-BCC	17.01.2006	Andhra Pradesh., Bihar, NCT of Delhi, Goa, Gujarat, Karnataka, M.P., Maharashtra, Orissa, Puducherry and U.P.
19.	No.12011/14/2004-BCC	12.03.2007	Daman & Diu, Andaman & Nicobar, Uttarakhand, Puducherry, Tripura, Karnataka, Gujarat and Maharashtra
20.	No.12011/16/2007-BCC	12.10.2007	Punjab & Orissa
21.	No.12011/1/2007- CC(pt.)	13.7.2010	Andhra Pradesh
22.	No.12018/6/2005-BCC	30.7.2010	Bihar
23.	No. 12015/2/2007-BCC	18.8.2010	Chhattisgarh, Jharkhand, Himachal Pradesh, Haryana, Karnataka, Rajasthan and Daman & Diu.
24.	No.12015/2/2007-BCC	12.10.2010	Chhattisgarh, Jharkhand, Himachal Pradesh, Haryana, Karnataka, Rajasthan and Daman & Diu.
25.	No.12015/15/2008-BCC	16.6.2011	Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Gujarat, Himachal Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Rajasthan, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Uttarakhand, West Bengal, Andaman & Nicobar Islands and Puducherry.
26.	No.12015/13/2010-BC-II	8.12.2011	Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh, Goa, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Sikkim, Tamil Nadu, Uttarakhand, West Bengal, Andaman & Nicobar Islands, Chandigarh, National Capital Territory of Delhi and Puducherry,

27.	No.12015/5/2011-BC-II	17.02.2014	Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu, Uttarakhand, Uttar Pradesh, West Bengal, National Territory of Delhi, Puducherry and Chandigarh.
28.	No.20012/129/2009-BC-II	04.03.2014	Bihar, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Madhya Pradesh, Rajasthan, Uttarakhand, Uttar Pradesh, National Capital Territory of Delhi.
29.	No.12011/04/2014-BC-II	14.01.2015	Madhya Pradesh
30.	No.12011/7/2014-BC-II	27.01.2015	Kerala
31.	No.12011/1/2015-BC-II	27.05.2015	Haryana and Karnataka.
32.	No. 12015/05/2011-BC-II	15.07.2015	Himachal Pradesh.
33.	No.12011/06/2014-BC-II	09.09.2015	Gujarat & Uttarakhand.
34.	No.12011/13/2016-BC-II	26.5.2016	Himachal Pradesh and Sikkim.
35.	No.12011/14/2016-BC-II	15.6.2016	Andhra Pradesh.
36.	No.12011/15/2016-BC-II	30.6.2016	Haryana, Kerala and Chhattisgarh.

B. L. MEENA, Jt. Secy.